
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 739 del 22-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 1808 DEL 22-12-2023 
 
 

DETERMINAZIONE N. 739 DEL 22-12-2023 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di Refezione scolastica della Scuola 
materna ed elementare del Comune di Trecastagni, ai sensi dell'art. 71 del D. 
Lgs.n. 36/2023, sul MEPA. Periodo fornitura mesi 5 (gennaio 2024 - giugno 
2024). CIG: Z623DF1DA5. 

 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta Dott. ssa  Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali, attestando di non 
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’art.7 del DPR62/2013; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 2/2020 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa” del Responsabile 
di posizione organizzativa del Settore “Affari Generali ed Istituzionali” e ravvisata, pertanto, la competenza del Capo 
Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento; 
 
Premessa la necessità di garantire all’utenza scolastica delle classi a tempo pieno della scuola materna ed 
elementare del Comune di Trecastagni il servizio di Refezione scolastica per mesi 5, da gennaio 2024 a 
giugno 2024, nel periodo di apertura scolastica; 
 
Verificato il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 66 del 
17/11/2023, ed in particolare il Cap. U 3400/60 denominato “Spese per la refezione scolastica”, codice 
04.06-1.03.02.15.006, ove risulta uno stanziamento annuale per gli anni 2024 e 2025 pari ad € 20.000,00; 
 
Dato atto, altresì, delle somme assegnate al Comune di Trecastagni  con Nota Prot. n. 31773 del 18/07/2023 
dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, Servizio VIII – Politiche delle Famiglie e Giovanili, acquisita al prot. comunale n. 
17797 del 18/07/2023, a valere sul Decreto Lgs. n. 65/2017, così distinte al cap. U 3402 denominato 
“CONTRIBUTO REGIONALE - SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO 
DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE PREVISTO DAL D. LGS.65 DEL 13/04/2017 (CAP ENTRATA 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 739 del 22-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

856)” - codice 12.01-1.04.02.05.999: 
 

1) €   4.568,92  - quale contributo Mensa Istituti scolastici statali - da destinare al Servizio Mensa 
dell’Istituto Ercole Patti di Trecastagni. 

2) € 22.178,30  - quale successivo rimborso all’Ente per i costi di gestione sostenuti per 
l’attivazione dei Servizi educativi per la prima infanzia 0-3 anni; 

 
Dato atto  
 
Tenuto conto che il numero presunto di pasti da erogare, in considerazione del numero di classi che 
fruiscono della mensa scolastica nell’anno scolastico 2023/2024, è calcolato così come segue: 
 

Refezione scolastica  
gennaio/giugno 2024 (mesi 5)  

Costo n. 1 pasto al 
netto di Iva € 3,85 

Costo pasto con 
Iva al 4% € 4,00 

Pasti presunti giornalieri 87 
Pasti presunti mensili 1.740 

Pasti presunti per mesi 5 8.700 

  

Totale € 33.461,54 € 34.800,00 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare: 
 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa;  

 l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Dato atto che: 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 
di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in assenza di apposita 
convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute 
sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli 
acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 
 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto,  di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it, e che tali 
servizi sono, però, reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.)  
 
Visto il Decreto legislativo n. 36/2023 nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che, trattandosi di affidamento di servizio 
di importo inferiore ai € 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, c. 1, del D.Lgs. n. 
50/2016, ai sensi del quale: “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 739 del 22-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
  
Viste le disposizioni di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede l’obbligo a 
carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  
 

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio dell’esercizio 
2024, giusta PEG assegnato a questo Settore;  

 a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Considerato che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che 
di semplificazione del procedimento amministrativo;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 267/00: 
- il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura della Refezione scolastica per la scuola materna del Comune di 
Trecastagni, da gennaio 2024 a dicembre 2025; 
- il contratto verrà stipulato secondo l’uso del sistema MEPA; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di approvare la documentazione di gara, in atti, necessaria all’avvio della 
procedura di acquisizione della fornitura in argomento sulla piattaforma M.E.P.A.; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di doversi determinare quale modalità di gara per l’appalto del 
suindicato servizio, la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023 con 
invito a 5 ditte tra gli operatori economici iscritti alla Piattaforma telematica MEPA, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo; 
 
Accertato  che  è stato acquisito il seguente codice CIG: Z623DF1DA5; 
 
Visto il vigente O.R.E.L.  

DETERMINA 
 

PRENDERE atto della necessità di garantire all’utenza scolastica delle classi a tempo pieno della scuola 
materna ed elementare del Comune di Trecastagni il servizio di Refezione scolastica per mesi 5, da 
gennaio 2024 a giugno 2024, nel periodo di apertura scolastica; 
 
DARE ATTO che il numero presunto di pasti da erogare, in considerazione del numero di classi che 
fruiscono della mensa scolastica nell’anno scolastico 2023/2024, è calcolato così come segue: 
 

Refezione scolastica  
gennaio/giugno 2024 (mesi 5)  

Costo n. 1 pasto al 
netto di Iva € 3,85 

Costo pasto con 
Iva al 4% € 4,00 

Pasti presunti giornalieri 87 
Pasti presunti mensili 1.740 

  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 739 del 22-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

Pasti presunti per mesi 5 8.700 
Totale € 33.461,54 € 34.800,00 

 
SCEGLIERE, quale modalità di gara per l’appalto del suindicato servizio la procedura negoziata senza 
bando di cui all’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023 con invito a 5 ditte tra gli operatori economici iscritti alla 
Piattaforma telematica MEPA, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 
 
APPROVARE il Capitolato speciale di appalto e la Modulistica allegati alla presente; 
 
DARE ATTO CHE è stato acquisito il seguente codice CIG: Z623DF1DA5; 
 
PRENOTARE sul Bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 2024, la somma di € 20.000 al 
Cap. U 3400/60 “Spese per la refezione scolastica”; 
 
DARE ATTO, altresì, delle somme assegnate al Comune di Trecastagni  con Nota Prot. n. 31773 del 
18/07/2023 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio VIII – Politiche delle Famiglie e Giovanili, acquisita al prot. 
comunale n. 17797 del 18/07/2023, A.S. 2023/2024, a valere sul Decreto Lgs. n. 65/2017, così distinte al 
cap. U 3402 denominato “CONTRIBUTO REGIONALE - SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE PREVISTO DAL D. LGS.65 DEL 
13/04/2017 (CAP ENTRATA 856)” - codice 12.01-1.04.02.05.999: 
 

1) €   4.568,92  - quale contributo Mensa Istituti scolastici statali - da destinare al Servizio Mensa 
dell’Istituto Ercole Patti di Trecastagni (imp. n. 551/23). 

2) € 22.178,30  - quale successivo rimborso all’Ente per i costi di gestione sostenuti per 
l’attivazione dei Servizi educativi per la prima infanzia 0-3 anni (imp. n. 553/2023); 

 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, RUP è il Capo settore AA.GG. che curerà l’efficacia e la 
produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.                               
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 739 del 22-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 22-12-2023 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere . 

 
Trecastagni,            Il Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario 
 F.to  MURABITO ROSARIA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 739 del 22-12-2023 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. L’impegno contabile è stato così registrato: 
 
 

 
Prenotazione impegno N.    21 del 22-12-2023 a Competenza   CIG Z623DF1DA5 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo       3400 / Articolo    60 
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA S.R.I 
Causale Determina a contrarre per la fornitura di Refezione scolastica della Scuola materna ed elementare del Comune 

di Trecastagni, ai sensi dellart. 71 del D. Lgs.n. 36/2023, sul MEPA. Periodo fornitura mesi 5 (gennaio 2024 - 
giugno 2024). CIG: Z623DF1DA5. 

Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 20.000,00 

 
 
Trecastagni lì, 22-12-2023 
 

Il Responsabile Settore AA. FF. 
F.to  MURABITO ROSARIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 22-12-2023 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 22-12-2023 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


